ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH THUẬN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                             Kính gửi:

                                             - Các sở, ngành của tỉnh;

                                             - Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Xét đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 3285/KHĐT-HTDN ngày 01 tháng 10 năm 2013 về việc thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị thảo luận và đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) 2012; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Thời gian qua, các sở, ngành và địa phương đã tích cực triển khai, quán triệt nội dung Thông báo kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Hội nghị thảo luận, đánh giá Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2012 đến cán bộ, công chức, viên chức thuộc cấp mình quản lý và đề ra biện pháp nhằm nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là những cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ trực tiếp tiếp xúc, giao dịch và giải quyết công việc với doanh nghiệp. Tập trung rà soát, tham mưu sửa đổi, bãi bỏ các thành phần hồ sơ thủ tục hành chính không cần thiết, các loại giấy tờ không có trong quy định, điều chỉnh quy trình giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính đối với một số lĩnh vực đang có nhiều bức xúc. Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 01 tháng 10 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao trách nhiệm, chấn chỉnh tác phong, giờ giấc làm việc, ý thức chấp hành của cán bộ, công chức và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh nhằm ngăn chặn và thực hiện có hiệu quả việc giảm chi phí không chính thức của các doanh nghiệp ở mức thấp nhất. Kết quả giải quyết hồ sơ hành chính đảm bảo quy trình, quy định, giảm bớt phiền hà cho tổ chức, công dân. Công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp sau đăng ký kinh doanh được chấn chỉnh, tăng cường theo hướng tập trung nhắc nhở, uốn nắn, hướng dẫn, giúp đỡ về pháp lý cho các doanh nghiệp; đồng thời, kiên quyết xử lý các doanh nghiệp cố tình vi phạm pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh. Các Hiệp hội doanh nghiệp đã tích cực tuyên truyền, vận động doanh nghiệp hội viên chấp hành và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; vượt qua khó khăn, ổn định và nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh; đảm bảo đời sống, việc làm cho người lao động; thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính với Nhà nước, tham gia tích cực các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số vấn đề cần khắc phục, đó là:

Công tác phối hợp giữa các ngành, địa phương giải quyết kiến nghị của doanh nghiệp, lấy ý kiến về chấp thuận dự án cho nhà đầu tư có nơi, có lúc còn chậm so với thời gian quy định, gây khó khăn, phiền hà, làm tăng chi phí thời gian thực hiện các quy định của Nhà nước cho doanh nghiệp. Ý thức, tinh thần trách nhiệm hỗ trợ, giúp đỡ doanh nghiệp của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức đặc biệt là những người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ này chưa cao, tình trạng nhũng nhiễu, gây khó khăn cho doanh nghiệp vẫn còn xảy ra; đây cũng chính là nguyên nhân làm gia tăng chi phí không chính thức của doanh nghiệp trong thời gian qua. Công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp vẫn còn tình trạng chồng chéo, trùng lập về nội dung, thời gian và đối tượng; thanh tra, kiểm tra nhiều lần trong một năm đối với một doanh nghiệp. Đội ngũ cán bộ làm công tác hỗ trợ pháp lý của tỉnh cho doanh nghiệp còn mỏng, chưa thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức pháp luật và kỹ năng tư vấn nên chất lượng công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp chưa cao. Các cơ sở dạy nghề của tỉnh chưa thực sự chủ động liên kết với các hiệp hội, doanh nghiệp để đào tạo theo nhu cầu doanh nghiệp.
Nhằm cải thiện và nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ngành và địa phương thực hiện tốt các nhiệm vụ sau:
1. Tăng cường đối thoại với các hiệp hội, doanh nghiệp để nắm bắt thông tin, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Thường xuyên rà soát, kiến nghị Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách bất cập đảm, tạo hành lang pháp lý cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh thuận lợi, đúng quy định của pháp luật.

2. Các sở, ngành và địa phương phải có trách nhiệm phối hợp tốt trong việc giải quyết khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; trong việc lấy ý kiến về dự án đầu tư đảm bảo đúng thời gian quy định tại Quyết định số 13/2010/QĐ-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh về trình tự, thủ tục, trách nhiệm của nhà đầu tư và cơ quan quản lý nhà nước trong việc giải quyết hồ sơ dự án đầu tư bằng nguồn vốn không thuộc ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các sở, ngành cung cấp đầy đủ, kịp thời thông tin và các quy định của Nhà nước về các lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, nhằm giúp các doanh nghiệp thực hiện đúng quy định của pháp luật.

4. Sở Nội vụ tăng cường kiểm tra, giám sát các cấp, các ngành đẩy mạnh cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp sao cho thủ tục giấy tờ được nhanh chóng, kịp thời, nhất là đối với một số lĩnh vực đang có nhiều bức xúc như: cấp Giấy chứng nhận kinh doanh có điều kiện; chuyển đổi, chuyển nhượng quyền sử dụng đất; cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; khoáng sản, tài nguyên, môi trường. Triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 01 tháng 10 năm 2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Thanh tra tỉnh phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 27/CT-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chấn chỉnh công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp; thanh kiểm tra doanh nghiệp phải đúng quy trình, thủ tục quy định; bảo đảm tính chính xác, khách quan, công khai, dân chủ; tránh tình trạng gây khó khăn, nhũng nhiễu, phiền hà đối với doanh nghiệp; xử lý nghiêm những cán bộ, công chức có hành vi sách nhiễu, vòi vĩnh, trục lợi, thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ.

6. Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất giai đoạn 2011-2015 của các địa phương. Phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành và địa phương đẩy nhanh tiến độ lập hồ sơ địa chính xây dựng cơ sở dữ liệu quản lý đất đai và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất; thực hiện tốt công tác thu hồi đất, bồi thường, giải phóng mặt bằng cho doanh nghiệp đúng quy định của pháp luật.
7. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành, địa phương đưa các thông tin về định hướng quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các dự án kêu gọi đầu tư, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước cho doanh nhân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và trên website của các cấp, các ngành nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận dễ dàng, đáp ứng nhu cầu hoạt động sản xuất, kinh doanh.

8. Sở Tư pháp phối hợp với các sở, ngành, địa phương, hiệp hội doanh nghiệp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước cho doanh nghiệp; thực hiện tốt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 2880/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2011 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

9. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư chỉ đạo các đơn vị trực thuộc ngành mình như: Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Nghề, Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa tăng cường liên kết, hợp tác chặt chẽ với các hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh để tổ chức công tác đào tạo nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

10. Các sở, ngành chức năng tích cực hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tiếp cận tốt các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, đặc biệt tập trung vào những giải pháp tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, giải quyết nợ xấu theo Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07 tháng 01 năm 2013 của Chính phủ. Đẩy mạnh công tác thông tin dự báo cho doanh nghiệp về tình hình kinh tế, thị trường trong và ngoài nước để doanh nghiệp định hướng phát triển sản xuất kinh doanh cho phù hợp, hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn, ổn định và phát triển sản xuất, kinh doanh; đảm bảo đời sống, việc làm cho người lao động.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư theo dõi, đôn đốc các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt các nội dung trên, Đồng thời, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để theo dõi, chỉ đạo kịp thời nhằm cải thiện tốt môi trường đầu tư và nâng cao Chỉ số PCI của tỉnh trong thời gian tới./.

Nơi nhận:                                                               CHỦ TỊCH
- TT. Tỉnh ủy (để báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;                                                      (Đã ký)
- Chánh Văn phòng;
- Như trên;
- Các Hiệp hội Doanh nghiệp;
- Lưu: VT, KTN. Vân (60b)                                                                                Lê Tiến Phương